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Legislatívne východiská analýz a prognóz trhu práce 

 

V Programovom vyhlásení vlády SR je stanovený jednoznačný cieľ „vybudovať systém 
predvídania potrieb trhu práce a zručností tak, aby sa dosiahol čo najväčší súlad medzi dopytom po 
práci a ponukou práce“. Vybudovanie tohto systému podporuje riešenie kľúčových úloh vytýčených 
Programovým vyhlásením vlády SR, ku ktorým patrí znížiť vysokú nezamestnanosť mladých ľudí, 
konsolidovať verejné financie a založiť dlhodobé tendencie pre hospodársky asociálny rozvoj SR. 

Zákon č. 5/2004 Z.z. o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov v § 12 ukladá do pôsobnosti Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny 
„vypracúvať analýzy a prognózy vývoja na trhu práce a zverejňovať ich na svojom webovom sídle“.  

Podľa Zákona o odbornom vzdelávaní a príprave a o zmene a doplnení niektorých zákonov č. 
184/2009 Z.z. v znení zákona č. 324/2012 Z.z. sa koordinácia odborného vzdelávania a prípravy pre trh 
práce uskutočňuje na celoštátnej úrovni ako aj na úrovni samosprávnych krajov. Podľa §5 ods. 3 písm. a) 
„Stavovská organizácia a profesijná organizácia spolupracuje s Ústredím práce, sociálnych vecí a rodiny 
pri tvorbe analýz a prognóz vývoja na trhu práce“ a podľa §5 ods. 3 písm. b) „Stavovská organizácia a 
profesijná organizácia vypracúva požiadavky trhu práce na kvalifikovanú pracovnú silu“. Ministerstvo 
práce, sociálnych vecí a rodiny SR podľa §3 ods. 4 písm. a) predmetného zákona zverejňuje v spolupráci 
s Ministerstvom školstva, vedy, výskumu a športu SR dvakrát ročne na svojom webovom sídle informáciu 
o uplatnení absolventov stredných škôl na trhu práce podľa jednotlivých krajov, stredných škôl, 
študijných odborov a učebných odborov. 

Programové vyhlásenie vlády SR aj inštitúcie EÚ venujú veľkú pozornosť riešeniu aktuálnych úloh 
trhu práce, pričom Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny systematicky sleduje a  rozpracúva jednotlivé 
úlohy vyplývajúce z príslušných legislatívnych dokumentov EÚ, najmä: 

 Program pre nové zručnosti a nové pracovné miesta: Európsky príspevok k plnej zamestnanosti 
zo dňa 23. novembra 2010 (COM(2010) 682); 

 Závery Rady EÚ poskytujúce rámec pre vnútroštátne stratégie integrácie Rómov do roku 2020 zo 
dňa 2. septembra 2011 (2011/C 258/04); 

 Balík opatrení Smerom k oživeniu hospodárstva sprevádzanému tvorbou veľkého počtu 
pracovných miest zo dňa 18. apríla 2012 (COM(2012) 173); 

 Oznámenie Európskej komisie o priemyselnej politike - Silnejší európsky priemysel v prospech 
rastu a oživenia hospodárstva zo dňa 10. októbra 2012 (COM(2012) 582); 

 Iniciatíva Európskej komisie „Dostať mladých do zamestnania“ zo dňa 5. decembra 2012 
(COM(2012) 727); 

 Odporúčania Rady EÚ o zavedení záruky pre mladých ľudí zo dňa 22. apríla 2013 
(2013/C 120/01); 

 Rozhodnutie Rady EÚ o usmerneniach pre politiky zamestnanosti členských štátov zo dňa 22. 
apríla 2013 (2013/208/EÚ). 

 

Zodpovedná realizácia úloh Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny a Ministerstva práce, 
sociálnych vecí a rodiny SR zameraných na hĺbkové analýzy vývoja a predvídanie zmien v štruktúrach 
pracovných miest a v zručnostiach potrebných na trhu práce je mimoriadne významná pre efektívne 
nastavenie politiky zamestnanosti v SR. Na trhu práce totiž dochádza neustále k zmenám a pravidelné 
a systematické vyhodnocovanie aktuálnej situácie a vypracovanie kvalifikovaných odhadov a vyhliadok 
do budúcnosti, ktoré umožnia hodnoverne kvantifikovať požadované počty zamestnávateľov na 
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zamestnancov podľa konkrétnych pozícií pre vzdelávacie rozhodnutia, ktoré treba robiť s dostatočným 
časovým predstihom, poskytovať informácie pre tvorbu plánov výkonov vzdelávacích kapacít a pre 
aktualizáciu obsahu vzdelávania a odbornej prípravy pre trh práce uchádzačov a záujemcov o 
zamestnanie, usmerňovať a poskytovať informácie pre rozhodnutia jednotlivcov v rámci informačno-
poradenských a sprostredkovateľských služieb a vyhnúť sa problémom v budúcnosti. 

Za účelom dôsledného zabezpečenia vyššie uvedených úloh Ústredie práce, sociálnych vecí a 
rodiny uzavrelo zmluvu na rozšírenie funkcionality Integrovaného systému typových pozícií (ISTP) na 
vytvorenie jednotnej elektronickej databázy o pracovnom potenciáli a zručnostiach uchádzačov o 
zamestnanie v SR. Jednotná databáza uchádzačov o zamestnanie umožní odporučiť vhodné zamestnanie 
alebo vzdelávanie a odbornú prípravu podľa potrieb a požiadaviek zamestnávateľov zadefinovaných v 
Národnej sústave povolaní Slovenskej republiky (NSP). NSP je typické dlhodobé opatrenie, ktorým chce 
rezort riešiť problém nezamestnanosti, najmä mladých ľudí. Predstavuje viacfunkčný celoštátny systém, 
ktorý je budovaný zdola, na základe požiadaviek subjektov, ktoré sa pohybujú na trhu práce, plne 
pritom rešpektuje požiadavky a odporúčania EÚ. Je to dobrý nástroj na zosúlaďovanie dopytu a ponuky 
pracovných síl, a to v rámci jednotlivých sektorov, regiónov, rešpektujúc aj ďalšie kritériá ako napr. 
rodová rovnosť, aktívne starnutie v zamestnaní a zabezpečenie reprodukcie úbytku pracovných síl, ktorý 
badáme predovšetkým v technických odboroch a remeslách. Kontinuálne celoslovenské pokračovanie 
a komplexné  využitie pozitívnych výsledkov dosiahnutých v predchádzajúcich etapách NSP umožní 
realizáciu dlhodobo, resp. trvalo udržateľného systému monitorovania potrieb trhu práce 
a prenosu požiadaviek zamestnávateľov do vzdelávania a prípravy pre trh práce za aktívnej účasti 
sociálnych partnerov s podporou informačného systému NSP a aktualizovanej klasifikácie zamestnaní. 
Prínosy vytváraných partnerstiev medzi školami a zamestnávateľmi sú zdôrazňovane taktiež na burzách 
práce a veľtrhoch práce Job Expo, na ktorých klienti služieb zamestnanosti úspešne získavajú pracovné 
príležitosti. 

Cieľom hĺbkových analýz a implementovaných systémov je optimálne a efektívne využívať ľudské 
zdroje v SR, znižovať nezamestnanosť, skracovať dobu nezamestnanosti a prispievať k dokonalému 
partnerstvu medzi v�všetkými účastníkmi trhu práce počnúc od žiakov pri voľbe povolania, doraste, 
zamestnávateľoch a nezamestnaných osobách. Tieto systémy vytvoria podmienky pre podstatnú zmenu 
a skvalitňovanie práce na úradoch práce, sociálnych vecí a rodiny, čo je potrebné v záujme vyhodnotenia 
a prehodnotenia súčasných pracovných procesov, štandardizácie činností odborných zamestnancov, 
osobnej starostlivosti a zodpovednosti za klientov, úzkej systematickej spolupráce so 
zamestnávateľskými subjektmi a organizáciami za účelom ponuky vhodných uchádzačov o zamestnanie 
s najlepším pracovným potenciálom podľa potrieb a požiadaviek zamestnávateľov, ako aj na 
systematické sledovanie zamerania�štruktúr podnikového vzdelávania zamestnancov, komparáciu 
štruktúr podnikového vzdelávania a rekvalifikačných kurzov organizovaných so zameraním na konkrétne 
skupiny uchádzačov o zamestnanie na základe vyhodnotenia osobných predpokladov z uchádzačov 
o zamestnanie z ISTP. 

Prvá analýza a pilotná kvalifikovaná predpoveď vývoja na trhu práce bude aktualizovaná, 
rozširovaná a spresňovaná v pravidelných ročných intervaloch so zámerom permanentného zvyšovania 
kompletnosti a odbornej úrovne. Kvalifikované odhady budúcich očakávaných potrieb kvalifikovaných 
pracovných síl boli vypracované v aktívnej súčinnosti a s využitím údajov a odborných štúdií združenia  
zamestnávateľov „Zamestnávatelia združení v Rade vlády pre odborné vzdelávanie a prípravu“ na 
základe spolupráce podľa Zákona 184/2009 Z.z. o odbornom vzdelávaní a príprave v znení neskorších 
predpisov so zameraním na vytvorenie technických a priestorových podmienok starostlivosti o odborný 
rast a  úroveň zamestnancov úradov práce, sociálnych  vecí a rodiny, uplatnenie pozitívnych skúseností 
zo zahraničia v spojení s prepotrebnou tvorbou stratégií rozvoja a zamestnanosti jednotlivých rezortov 
v SR. 
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Základná charakteristika ekonomickej aktivity obyvateľstva SR 

 

Veková pyramída Slovenskej republiky sa vyznačuje výrazným zastúpením produktívnej zložky 
obyvateľstva. Najpočetnejšia bola veková skupina 30 – 34 rokov v ktorej sa nachádzalo približne 8,5 % 
z celkového počtu obyvateľov. Populácia v najnižšej vekovej skupine bola početnejšia ako veková skupina 
nad ňou, čo môže indikovať zvyšujúci sa podiel detskej zložky populácie. Pomerne výrazný podiel zaberá 
aj poproduktívna zložka populácie. Vzhľadom k málopočetnej predproduktívnej zložke populácie možno 
skonštatovať, že populácia Slovenskej republiky je starnúca a index starnutia tu je 167, t.j. na 100 osôb v 
predproduktívnom veku pripadá 167 osôb vo veku poproduktívnom. Cenným zdrojom informácií pre 
charakteristiku ekonomickej aktivity obyvateľstva je Výberové zisťovanie pracovných síl (VZPS). 

Ekonomicky aktívne obyvateľstvo tvoria osoby vo veku od 15 rokov, ktoré patria medzi 
pracujúcich v civilnom sektore, nezamestnaných alebo príslušníkov ozbrojených zložiek. Pracujúci sú 
podľa metodiky Štatistického úradu SR osoby vo veku od 15 rokov, ktoré v sledovanom (referenčnom) 
týždni vykonávajú aspoň jednu hodinu prácu za mzdu, plat, alebo prácu s cieľom dosiahnuť zisk vrátane 
osôb pracujúcich v zahraničí. Nezamestnaní sú osoby vo veku od 15 rokov, ktoré v sledovanom týždni 
nemajú prácu, ktoré si v posledných štyroch týždňoch aktívne hľadajú prácu a ktoré sú schopné nastúpiť 
do práce najneskôr do dvoch týždňov. 

Ekonomicky neaktívne obyvateľstvo je charakterizované ako osoby, ktoré sú v sledovanom 
týždni bez práce, pretože sa pripravujú na povolanie, poberajú dôchodok, starajú sa o domácnosť, 
navštevujú rekvalifikačný kurz a z uvedených (prípadne ďalších) dôvodov si v priebehu posledných 
štyroch týždňov aktívne nehľadajú zamestnanie alebo si zamestnanie hľadajú, ale nie sú schopní nastúpiť 
do práce do 14 dní. Rovnako sem patria osoby na rodičovskej dovolenke a osoby, ktoré majú záujem 
pracovať, ale zamestnanie si nehľadajú, pretože neveria, že si nájdu primeranú prácu (tzv. odradení). Do 
ukazovateľa sú zahrnuté aj osoby mladšie ako 15 rokov. 

 

Tab. č. 1: Vybrané ukazovatele bilancie ekonomickej aktivity v Slovenskej republike v rokoch 2010 –2012 
a za prvý štvrťrok 2013 

Rok 

Bilancia ekonomickej aktivity (v tis. obyvateľov) 

Ekonomicky 
aktívne 

obyvateľstvo 
(VZPS) 

pracujúci 
(VZPS) 

nezamestnaní 
(VZPS) 

Ekonomicky 
neaktívne 

obyvateľstvo 
od 15 rokov 

(VZPS) 

študenti 
(VZPS) 

dôchodcovia 
(starobní, 
invalidní) 

(VZPS) 

osoby na 
rodičovskej 
dovolenke 

(VZPS) 

2010 2 706,5 2 317,5 389,0 1 882,8 535,3 1 052,1 74,9 

2011 2 719,3 2 351,4 367,9 1 885,5 524,9 1 067,4 81,2 

2012 2 706,5 2 329,0 377,5 1 865,3 495,4 1 091,0 72,4 

1Q 2013 2723,2 2 327,7 395,5 1857,1 475,6 1 105,6 78,4 

Zdroj: Štatistický úrad Slovenskej republiky 
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V prvom štvrťroku 2013 bolo v SR 2 723,2 tis. ekonomicky aktívnych obyvateľov. Čo sa týka 
pracujúcich však nastal mierny pokles, ktorý súvisel s pomerne výrazným nárastom nezamestnaných. Na 
druhej strane bol počas celého sledovaného obdobia zaznamenávaný rast dôchodcov, či už starobných 
alebo invalidných. V ostatnom sledovanom roku ich bolo 1 091,0 tis. 

Počet ekonomicky neaktívneho obyvateľstva nad 15 rokov sa znižuje a rovnako klesá aj počet 
študentov. U dôchodcov (starobných aj invalidných) dochádza k početnému rastu a rovnako rastie aj 
počet osôb na rodičovskej dovolenke. 

Nadväzne na počty je dôležité vyhodnocovať aj miery bilancie ekonomickej aktivity, 

predovšetkým mieru ekonomickej aktivity, mieru zamestnanosti osôb starších ako 15 rokov, mieru 

zamestnanosti osôb vo veku 15-64 rokov a mieru nezamestnanosti (podľa VZPS). 

 

Mieru ekonomickej aktivity obyvateľstva (MEA) charakterizuje nižšie uvedený vzorec, pričom 

obyvateľstvo v produktívnom a poproduktívnom veku predstavujú osoby staršie ako 15 rokov. 

 

 

 

 

Vzťahy pre výpočet miery zamestnanosti osôb vo veku 15 a viac rokov (15+) a miery 

zamestnanosti osôb vo veku 15 až 64 rokov (15 – 64) sú nasledovné: 

 

 
 

 

 
 

 

Miera nezamestnanosti sa pre potreby VZPS vypočítava podľa nasledovného vzorca: 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Tab. č. 2: Miery bilancie ekonomickej aktivity v Slovenskej republike v rokoch 2010 – 2012 a za prvý 
štvrťrok 2013 

Rok 

Miery bilancie ekonomickej aktivity v % 

Miera ekonomickej 
aktivity (VZPS) 

Miera zamestnanosti 
15+ (VZPS) 

Miera zamestnanosti 
15-64 (VZPS) 

Miera 
nezamestnanosti 

(VZPS) 

2010 59,0 50,5 58,8 14,4 

2011 59,1 51,1 59,5 13,5 

2012 59,2 50,9 59,7 14,0 

1Q 2013 59,5 50,8 59,8 14,5 

Zdroj: Štatistický úrad Slovenskej republiky 

 
Miera ekonomickej aktivity sa v SR v rokoch 2010 až 2012 mierne zvýšila z 59,0 % na 59,2 %. 

Miera zamestnanosti osôb starších ako 15 rokov po miernom raste v roku 2011 dosiahla 50,9 % v roku 
2012. Miera zamestnanosti osôb vo veku 15 – 64 rokov vykazovala počas celého obdobia stúpajúci trend 
a maximum z roku 2012 dosiahlo hodnotu 59,7 %. Miera nezamestnanosti medzi rokmi 2010 a 2012 
poklesla o 0,4 percentuálneho bodu, avšak minimum bolo dosiahnuté v roku 2011 a to 13,5 % 

 
 
 

Zmeny úrovne a štruktúry zamestnanosti podľa odvetvia ekonomických činností 
v hospodárstve SR 

 

Zamestnanosť podľa odvetvia ekonomickej činnosti v SR prešla v období transformácie centrálne 
riadeného na trhové hospodárstvo výraznými zmenami spojenými s prudkým nástupom 
nezamestnanosti, ktorá sa z neznámeho javu stala mimoriadne vážnym problémom v celej spoločnosti. 
Výrazné poklesy zamestnanosti v poľnohospodárstve, stavebníctve, potravinárskom, textilnom priemysle 
a ďalších odvetviach predovšetkým v regionálnej, profesijnej a kvalifikačnej štruktúre neboli vyvážené 
prírastkom zamestnanosti v rastúcich odvetviach ako sú veľkoobchod a maloobchod, oprava motorových 
vozidiel, informácie a komunikácia, ubytovacie a stravovacie služby alebo verejná správa a obrana. 
Dôsledky privatizácie sú zvlášť výrazné v regionálnych rozdieloch a pri dlhodobej nezamestnanosti osôb 
s nižšou kvalifikáciou a nedostatočnou praxou. Úroveň a štruktúru zamestnanosti v SR zaznamenávajú 
štatistické údaje v členení podľa aktuálne platnej Štatistickej klasifikácie ekonomických činností SK NACE 
Rev. 2, ktorá od roku 2008 nahradila dovtedy platnú Štatistickú odvetvovú klasifikáciu ekonomických 
činností OKEČ. 

Štatistická klasifikácia ekonomických činností SK NACE Rev. 2 je vydaná Vyhláškou Štatistického 
úradu Slovenskej republiky z 18. júna 2007 č. 306/2007 Z. z. a používa sa pri všetkých štatistikách 
klasifikovaných podľa ekonomických činností. Evidenčný počet zamestnancov (zamestnanci) zahŕňa 
všetky osoby, ktoré sú v pracovnom, štátnozamestnaneckom pomere alebo členskom pomere k 
zamestnávateľovi a dostávajú mzdu alebo plat bez ohľadu na druh vykonávanej práce, počet 
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odpracovaných hodín (na plný alebo skrátený úväzok) a uzavretie pracovnej zmluvy na dobu určitú alebo 
dobu neurčitú. 

 

Tab. č. 3: Zamestnanci podľa ekonomických činností (SK NACE Rev. 2) v tis. osobách v hospodárstve SR 

za roky 2009 a 2012 

Odvetvie 
2009 2012 

Tis. osôb Podiel v % Tis. osôb Podiel v % 

  Hospodárstvo spolu 1 994,70 100,00 1968,90 100,00 

  A Poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov 69,1 3,46 62,60 3,18 

  B Ťažba a dobývanie 10,9 0,55 12,6 0,64 

  C Priemyselná výroba 528,6 26,50 530,1 26,92 

  D Dodávka elektriny, plynu, pary a studeného 
vzduchu 29,9 1,50 23,3 1,18 

  E Dodávka vody, čistenie a odvod odpadových 
vôd, odpady a služby odstraňovania odpadov 32,3 1,62 25,4 1,29 

  F Stavebníctvo 142,3 7,13 136,3 6,92 

  G Veľkoobchod a maloobchod; oprava 
motorových vozidiel a motocyklov 252,8 12,67 235,8 11,98 

  H Doprava a skladovanie 135,1 6,77 142 7,21 

  I Ubytovacie a stravovacie služby 89,9 4,51 87,7 4,45 

  J Informácie a komunikácia 44,9 2,25 48,3 2,45 

  K Finančné a poisťovacie činnosti 39,8 2,00 39,7 2,02 

  L Činnosti v oblasti nehnuteľností 10 0,50 12,1 0,61 

  M Odborné, vedecké a technické činnosti 45,4 2,28 39,1 1,99 

  N Administratívne a podporné služby 50,8 2,55 55,7 2,83 

  O Verejná správa a obrana; povinné sociálne 
zabezpečenie 178,2 8,93 184,8 9,39 

  P Vzdelávanie 157,1 7,88 153,1 7,78 

  Q Zdravotníctvo a sociálna pomoc 134,3 6,73 140,5 7,14 

  R Umenie, zábava a rekreácia 23,9 1,20 23,1 1,17 

  S Ostatné činnosti 16,7 0,84 15,7 0,80 

  T Činnosti domácností ako zamestnávateľov 2 0,10 0,4 0,02 

  U Činnosti extrateritoriálnych organizácií a 
združení 0,8 0,04 0,8 0,04 

  Nezistené 0,1 0,01 0,1 0,01 

Zdroj: Štatistický úrad SR, databáza Slovstat 

 

Najvyššia zamestnanosť spomedzi sekcií SK NACE Rev. 2 v Slovenskej republike za rok 2012 bola 
v sekcii Priemyselná výroba, v ktorej bolo zamestnaných 26,92 % z celkového počtu zamestnancov. Na 
druhom mieste sa nachádza Veľkoobchod a maloobchod; oprava motorových vozidiel a motocyklov, kde 
bolo zamestnaných 11,98 % zamestnancov. Z hľadiska podielu zamestnancov je výrazná aj sekcia Verejná 
správa a obrana; povinné sociálne zabezpečenie (9,39 %) a sekcia Vzdelávanie (7,78 %). 
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Regionálne rozdiely v zamestnanosti a odmeňovaní zamestnancov sú významným faktorom 
dochádzky za prácou medzi jednotlivými krajmi s jednoznačnou dominanciou Bratislavského kraja ako 
cieľového regiónu pracovnej mobility. V Bratislavskom kraji z počtu  242 207 zamestnancov až 26,22 % 
predstavujú zamestnanci s trvalým bydliskom mimo Bratislavského kraja. 

 

Tab. č. 4: Počet a podiel zamestnancov v hospodárstve Slovenskej republiky, ktorí pracujú mimo svojho 

trvalého bydliska (dochádzajú, resp. prechodne bývajú) za 1. štvrťrok 2013 

Územie 
Počet zamestnancov 

spolu 
Zamestnanci s trvalým 
bydliskom mimo kraja 

Zamestnanci s trvalým 
bydliskom mimo kraja 

v % 

Spolu SR 1 050 052 115 930 11,04 

Bratislavský kraj 242 207 63 502 26,22 

Trnavský kraj 107 892 13 033 12,08 

Trenčiansky kraj 120 831 6 803 5,63 

Nitriansky kraj 121 603 7 330 6,03 

Žilinský kraj 123 066 5 599 4,55 

Banskobystrický kraj 104 052 4 729 4,54 

Prešovský kraj 101 182 4 826 4,77 

Košický kraj 129 219 10 108 7,82 

Zdroj: Štvrťročný výkaz o cene práce ISCP (MPSVR SR) 1-04 

 

 

Štruktúra uchádzačov o zamestnanie v SR podľa odvetvia ekonomickej činnosti 
posledného zamestnávateľa 

 

Štatistická klasifikácia ekonomických činností SK NACE Rev. 2 je vydaná Vyhláškou Štatistického 

úradu Slovenskej republiky z 18. júna 2007 č. 306/2007 Z. z. a používa sa pri všetkých štatistikách 

klasifikovaných podľa ekonomických činností.  

Ku koncu mesiaca apríl 2013 predstavoval celkový počet uchádzačov o zamestnanie (UoZ) v SR 

422 071 osôb. Z toho 264 174 UoZ nemalo zistené predchádzajúce pracovné skúsenosti, resp. odvetvie 

ekonomickej činnosti posledného zamestnávateľa bezprostredne pred zaradením do evidencie 

uchádzačov o zamestnanie.  

Najvyšší podiel UoZ v rámci SR vykazoval odvetvie ekonomickej činnosti posledného 
zamestnávateľa v sekcii Priemyselná výroba, konkrétne 9,16 % z celkového počtu UoZ. Na druhom 
mieste sa v rámci SR nachádza sekcia Veľkoobchod a maloobchod; oprava motorových vozidiel (6,24 %). 
Z hľadiska podielu UoZ je významnou aj sekcia Verejná správa a obrana; povinné sociálne zabezpečenie 
(4,91 %) a sekcia Stavebníctvo (4,54 %). 
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Tab. č. 5: Štruktúra uchádzačov o zamestnanie (stav ku koncu mesiaca apríl 2013) podľa odvetvia 
posledného zamestnávateľa (SK NACE Rev. 2) v SR  - (zamestnanie bezprostredne pred zaradením do 
evidencie) 

SK NACE Rev. 2 
UoZ 

Počet UoZ Podiel UoZ 

A   Poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov 7 536 1,79% 
B   Ťažba a dobývanie 568 0,13% 

C   Priemyselná výroba 38 660 9,16% 

D   Dodávka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu 788 0,19% 

E   Dodávka vody; čistenie a odvod odpadových vôd, odpady a služby 
odstraňovania odpadov 

1 400 0,33% 

F   Stavebníctvo 19 179 4,54% 

G   Veľkoobchod a maloobchod; oprava motorových vozidiel a motocyklov 26 338 6,24% 

H   Doprava a skladovanie 5 569 1,32% 

I   Ubytovacie a stravovacie služby 5 501 1,30% 

J   Informácie a komunikácia 2 130 0,50% 

K   Finančné a poisťovacie činnosti 1 942 0,46% 

L   Činnosti v oblasti nehnuteľností 1 718 0,41% 

M   Odborné, vedecké a technické činnosti 5 632 1,33% 

N   Administratívne a podporné služby 8 937 2,12% 

O   Verejná správa a obrana; povinné sociálne zabezpečenie 20 704 4,91% 

P   Vzdelávanie 3 369 0,80% 

Q   Zdravotníctvo a sociálna pomoc 3 288 0,78% 

R   Umenie, zábava a rekreácia 1 419 0,34% 

S   Ostatné činnosti 3 203 0,76% 

T Činnosti domácností ako zamestnávateľov; nediferencované činnosti 
v domácnostiach produkujúce tovary a služby na vlastné použitie 

1 0,00% 

U Činnosti extrateritoriálnych organizácií a združení 8 0,00% 

Nezistené 264 174 62,59% 

Spolu 422 071 100,00% 

Zdroj: Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny 

 

 

Štruktúra uchádzačov o zamestnanie v SR podľa posledného zamestnania (profesie) 

 

Klasifikácia zamestnaní 2010 (KZAM) bola vypracovaná podľa medzinárodnej klasifikácie 
Organizácie Spojených národov ISCO-88 a podľa medzinárodnej klasifikácie Európskeho spoločenstva 
ISCO-88 (COM). Predmetom klasifikácie je činnosť, ktorú zamestnanec vykonáva a ktorá je zdrojom jeho 
hlavných pracovných príjmov. Klasifikáciu zamestnaní 2010 vydal Štatistický úrad Slovenskej republiky 
Vyhláškou č. 407/2010 Z. z. Aktuálne za rok 2013 sa zisťujú údaje o predchádzajúcom zamestnaní podľa 
novej národnej klasifikácie zamestnaní SK ISCCO-08 vydanej Vyhláškou Štatistického úradu SR č. 
516/2011 Z.z.,  ktorá nadobudla účinnosť od 10. 1. 2012. 

Ku koncu mesiaca apríl 2013 predstavoval celkový počet uchádzačov o zamestnanie (UoZ) v SR 

422 071 osôb. Z toho 260 876 UoZ nemalo zistené predchádzajúce pracovné skúsenosti, resp. profesiu 

posledného zamestnania (KZAM) vykonávanú bezprostredne pred zaradením do evidencie v SR.  
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Najvyšší podiel UoZ v rámci celej SR bezprostredne pred zaradením do evidencie uchádzačov o 
zamestnanie vykonával zamestnanie v hlavnej triede KZAM Pomocní a nekvalifikovaní zamestnanci, 
pričom na celkovom počte UoZ predstavovali 11,59 %-ný podiel. Na druhom mieste sa medzi hlavnými 
triedami KZAM nachádzajú UoZ, ktorí pracovali ako Remeselníci a kvalifikovaní výrobcovia, 
spracovatelia, opravári (okrem  obsluhy  strojov  a  zariadení) a na celkovom počte UoZ v SR tvoria 
7,37 %. Hlavná trieda Prevádzkoví zamestnanci v službách a obchode je tretia najpočetnejšia s 5,32 %-
ným podielom na celkovom počte UoZ v SR.  

 

Tab. č. 6: Štruktúra uchádzačov o zamestnanie (stav ku koncu mesiaca apríl 2013) podľa profesie 
posledného zamestnania (KZAM) vykonávanej bezprostredne pred zaradením do evidencie v SR 

Hlavná trieda KZAM 
UoZ 

Počet UoZ Podiel UoZ 

1 Zákonodarcovia a vedúci. a riadiaci zamestnanci 3 955 0,94 % 

2 Vedeckí a odborní duševní zamestnanci 6 776 1,61 % 

3 Technickí, zdravotnícki, pedagogickí zamestnanci a zamestnanci v príbuzných 
oboroch 

18 630 4,41 % 

4 Nižší administratívni zamestnanci (úradníci) 10 907 2,58 % 

5 Prevádzkoví zamestnanci v službách a obchode 22 458 5,32 % 

6 Kvalifikovaní robotníci v poľnohospodárstve, v lesníctve a príbuzných oboroch 
(okrem  obsluhy  strojov  a  zariadení) 

2 648 0,63 % 

7 Remeselníci a kvalifikovaní výrobcovia, spracovatelia, opravári (okrem  obsluhy  
strojov  a  zariadení) 

31 090 7,37 % 

8 Obsluha strojov a zariadení 15 654 3,71 % 

9 Pomocní a nekvalifikovaní zamestnanci 48 919 11,59 % 

0 Príslušníci armády (profesionálni vojaci) 158 0,04 % 

Nezistené 260 876 61,81 % 

Spolu 422 071 100,00 % 

 Zdroj: Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny 

 

 

Analýza voľných pracovných miest na trhu práce v SR 

  

Voľné a obsadené počty pracovných miest zisťuje Štatistický úrad SR podľa hlavných tried 
klasifikácie zamestnaní SK ISCO-08, krajov a odvetví ekonomickej činnosti podniku podľa klasifikácie 
NACE Rev. 2. Voľné (neobsadené) pracovné miesto je platené (novovytvorené, neobsadené alebo 
uvoľnené) pracovné miesto, pri ktorom zamestnávateľ podniká aktívne kroky nájsť vhodného kandidáta 
mimo podniku a je pripravený podniknúť ďalšie kroky, aby voľné miesto obsadil. Za aktívne kroky 
zamestnávateľa sa považuje: oznam o voľných pracovných miestach na úrad práce, na súkromnú 
sprostredkovateľskú agentúru; inzercia, priamy nábor možných kandidátov a využitie stážistov na voľné 
miesto. Voľným pracovným miestom je tiež pracovné miesto, ktoré sa uvoľní z dôvodu dlhodobej 
absencie (materská, rodičovská dovolenka) a dlhodobej práceneschopnosti (viac ako 4 týždne).  
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Ako vyplýva z údajov ŠÚ SR , v 1. štvrťroku 2013 bolo v hospodárstve SR k dispozícii v priemere 15 
394 voľných pracovných miest (novovytvorených, neobsadených a uvoľnených). Oproti rovnakému 
obdobiu roka 2012 sa zvýšil ich počet o 2,4 % pri najvýraznejšom vzraste v administratívnych a 
podporných službách (o 135,8 %), v pôdohospodárstve (o 97,6 %) a v ubytovacích a stravovacích službách 
(o 79,9 %). Nižšie zvýšenie bolo v dodávke elektriny, plynu a pary (o 26,4 %), vo verejnej správe, 
sociálnom zabezpečení (o 17,1 %), vo finančných a poisťovacích činnostiach (o 7 %), v stavebníctve (o 3,3 
%) a v dodávke vody (o 1,2 %). Počet voľných pracovných miest sa znížil vo vzdelávaní (o 59,9 %), v 
ostatných činnostiach (o 53,1 %), činnostiach v oblasti nehnuteľností (o 44,4 %), v odborných, vedeckých 
a technických službách (o 36,4 %), v ťažbe a dobývaní (o 20,4 %), v doprave a skladovaní (o 20 %). Miera 
voľných pracovných miest dosiahla 0,8 %. Vyššia ako v priemere za celé hospodárstvo bola najmä vo 
verejnej správe, sociálnom zabezpečení (4,9 %), v dodávke elektriny, plynu a pary (3 %), vo finančných a 
poisťovacích činnostiach (1,8 %), v umení, zábave a rekreácii (0,9 %). 

Podľa územného členenia bolo v 1. štvrťroku najviac voľných pracovných miest v Bratislavskom 
kraji (8 235). V ostatných krajoch bol ich počet od 683 (Nitriansky kraj) do 1 506 (Banskobystrický kraj). 
Vyšší ako v 1. štvrťroku 2012 bol v Prešovskom (o 76 %), Košickom (o 60,7 %), v Banskobystrickom (o 9,9 
%) a Nitrianskom kraji (o 8,1 %). Zníženie bolo v Trenčianskom (o 16,3 %), Trnavskom (o 14,6 %), v 
Bratislavskom (o 6,3 %) a v Žilinskom kraji (o 0,5 %). 

  

Tab. č. 7: Voľné pracovné miesta podľa ekonomickej činnosti v SR za 1. štvrťrok 2013 vrátane údajov za 
podnikateľov 

SK NACE Rev.2 

Voľné pracovné miesta 

priemerný počet v 
1.Q.2013 

indexy  

1. Q 2013/1.Q 2012 

SR spolu 15 394 102,4 

Poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov 107 197,6 

Priemysel 2 224 90,4 

ťažba a dobývanie 39 79,6 

priemyselná výroba 1 523 81,8 

dodávka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu 527 126,4 

dodávka vody; čistenie a odvod odpad. vôd 135 101,2 

Stavebníctvo 544 103,3 

Veľkoobchod a maloobchod; oprava motorových 
vozidiel a motocyklov 

1 221 90,5 

Doprava a skladovanie 1 005 80 

Ubytovacie a stravovacie služby 270 179,9 

Informácie a komunikácia 365 94,1 

Finančné a poisťovacie činnosti 623 107 

Činnosti v oblasti nehnuteľností 27 55,6 

Odborné, vedecké, technické činnosti 245 63,6 

Administratívne a podporné služby 300 235,8 

Verejná správa a obrana; sociálne zabezpečenie 7 235 117,1 

Vzdelávanie 126 40,1 
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SK NACE Rev.2 

Voľné pracovné miesta 

priemerný počet v 
1.Q.2013 

indexy  

1. Q 2013/1.Q 2012 

SR spolu 15 394 102,4 

Poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov 107 197,6 

Priemysel 2 224 90,4 

ťažba a dobývanie 39 79,6 

priemyselná výroba 1 523 81,8 

dodávka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu 527 126,4 

dodávka vody; čistenie a odvod odpad. vôd 135 101,2 

Stavebníctvo 544 103,3 

Veľkoobchod a maloobchod; oprava motorových 
vozidiel a motocyklov 

1 221 90,5 

Doprava a skladovanie 1 005 80 

Ubytovacie a stravovacie služby 270 179,9 

Informácie a komunikácia 365 94,1 

Finančné a poisťovacie činnosti 623 107 

Činnosti v oblasti nehnuteľností 27 55,6 

Odborné, vedecké, technické činnosti 245 63,6 

Administratívne a podporné služby 300 235,8 

Zdravotníctvo a sociálna pomoc 899 95,6 

Umenie, zábava, rekreácia 175 85 

Ostatné činnosti 28 46,9 

Zdroj: Štatistický úrad SR, zo štvrťročného štatistického výkazníctva vrátane údajov za podnikateľov 

 

Pracovné miesta u podnikateľov  

Podnikatelia (fyzické osoby) sú špecifickým zdrojom zamestnanosti a konkurencieschopnosti a sú 

nevyhnutné pre rozvoj každej národnej ekonomiky. Štatistické zisťovanie u podnikateľov zapísané 
v Programe štátnych štatistických zisťovaní na roky 2012-2014 pod názvom Štvrťročný výkaz 
o pracovných miestach u SZČO so značkou PM (MPSVR SR) 1-04 sleduje dynamiku vzniku, zániku 
a tvorby voľných pracovných miest podľa konkrétnych zamestnaní (profesií), podnikateľských 
aktivít a regiónov na výberovej štatistickej vzorke 10 500 podnikateľov. Z analýzy vývoja vzniknutých 
pracovných miest v rokoch 2009 až 20121 možno konštatovať, že najvyšší počet vzniknutých pracovných 
miest bol zaznamenaný v roku 2011, celkovo viac ako 3 700 pracovných miest. Naopak, najmenej 
pracovných miest vzniklo v štvrtom štvrťroku 2010 (3 062). 

Počet podnikateľských subjektov v SR prezentujú fyzické osoby - podnikatelia a právnické osoby - 
podniky. Štatistický úrad SR vymedzuje fyzické osoby - podnikateľov (nezapísaných v obchodnom registri) 
ako osoby  podnikajúce na vlastnú zodpovednosť  podľa osobitných predpisov. Sú to živnostníci 
(podnikajúci na základe živnostenského zákona), osoby so slobodným povolaním (osoby podnikajúce na 

                                                           
1
 vždy k 4. štvrťroku príslušného kalendárneho roka 
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základe iného ako živnostenského zákona, napr. advokáti, lekári, audítori a. i.) a samostatne 
hospodáriaci roľníci. 

Podniky sú vymedzené ako právnické osoby, ktoré vykonávajú sústavnú činnosť s cieľom 
dosahovať zisk. Patria sem korporácie (podniky vo vlastníctve skupiny subjektov, ako napr. akciové 
spoločnosti, družstvá, spoločnosti s ručením obmedzeným a pod.) a kvázikorporácie (podniky vo 
vlastníctve jedného subjektu). 

 

Tab. č. 8: Počet podnikateľov (fyzických osôb) v jednotlivých krajoch SR za roky 2010 až 2012 

Kraj 

Fyzické osoby - podnikatelia (osoby) 

   Živnostníci SP SHR Spolu 

2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 

BA 58282 56581 54654 3782 4006 4208 485 466 474 62549 61053 59336 

TT 42004 40222 38874 1593 1639 1782 896 876 865 44493 42737 41521 

TN 43553 42153 40355 1770 1818 1926 281 267 267 45604 44238 42548 

NR 47759 46120 44756 2333 2365 2498 1545 1451 1425 51637 49936 48679 

ZA 56079 58612 54307 1852 1919 2046 1008 1011 992 58939 61542 57345 

BB 41156 39656 38031 2060 2163 2402 1357 1342 1369 44573 43161 41802 

PO 56443 55132 52774 2355 2382 2542 1010 1030 1051 59808 58544 56367 

KE 38926 37246 35824 2633 2777 2978 1146 1091 1052 42705 41114 39854 

Spolu 384202 375722 359575 18378 19069 20382 7728 7534 7495 410308 402325 387452 

Zdroj: spracované podľa údajov ŠÚ SR 

Vysvetlivky:  

SHR - samostatne hospodáriaci roľníci;  

SP - slobodné povolania 

 

Najvyššie počty vzniknutých pracovných miest v sledovanom období boli najmä v Prešovskom a 
Nitrianskom kraji. Najviac pracovných miest vzniklo počas celého sledovaného obdobia v Prešovskom 
kraji (viac ako 2200) a najmenej v Trnavskom kraji (1388). K poslednému dňu sledovaného štvrťroka 2012 
bol zaznamenaný medziročný pokles počtu vzniknutých pracovných miest (o 208 pracovných miest). 
Tento pokles bol však v nasledujúcom štvrťroku prerušený, nakoľko z údajov k  1. štvrťroku 2013 je 
zrejmé, že došlo k nárastu počtu vzniknutých pracovných miest (o 3082), pričom najviac pracovných 
miest vzniklo v Prešovskom kraji (1 338). 

 



13 

 

Graf č. 1: Vývoj počtu pracovných miest u podnikateľov v SR 

 

Zdroj: Štvrťročný výkaz o pracovných miestach u SZČO. PM (MPSVR SR) 1-04 

Poznámka: SZČO v zisťovaní zahŕňa fyzické osoby zapísané aj nezapísané v obchodnom registri, 
samostatne hospodáriacich roľníkov a slobodné povolania. 

 

 

Nevyhnutná generačná reprodukcia kvalifikovaných zamestnancov 
a riešenie nezamestnanosti mladých ľudí prostredníctvom nadobúdania 

primeraných zručnosti mládeže 

 

Zamestnanci starší ako 50 rokov veku tvorili 30,09 %-ný podiel na celkovom počte 
zamestnancov v hospodárstve SR za rok 2012. Na úrovni divízií Štatistickej klasifikácie ekonomických 
činností SK NACE Rev. 2 je v Slovenskej republike najvýraznejší podiel zamestnancov starších ako 50 
rokov v divízii 37 - Čistenie a odvod odpadových vôd. V tejto oblasti ekonomických činností dosahujú 
zamestnanci starší ako 50 rokov veku až 60,18 %-né zastúpenie na celkovom počte zamestnancov. 
Obdobne vysoký (58,29 %-ný) podiel starších zamestnancov sa nachádza v divízii 50 – Vodná doprava. 
V divízii 01 - Pestovanie plodín a chov zvierat, poľovníctvo a služby s tým súvisiace predstavujú 
zamestnanci starší ako 50 rokov 52,30 %-ný podiel na celkovom počte zamestnancov. Hranicu 50 %-ného 
podielu prekračujú starší zamestnanci ešte aj v divízii 91 - Činnosti knižníc, archívov, múzeí a ostatných 
kultúrnych zariadení, kde majú 51,15 %-né zastúpenie. Naopak najnižší podiel zamestnancov starších 
ako 50 rokov veku sa nachádza v divízii 95 - Oprava počítačov, osobných potrieb a potrieb pre 
domácnosti. Starší zamestnanci tu predstavujú iba 7,78% z celkového počtu zamestnancov. Nasledujúca 
tabuľka zobrazuje podiely zamestnancov starších ako 50 rokov veku v tých divíziách SK NACE Rev. 2, kde 
je ich zastúpenie najvyššie. 
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Tab. č. 9: Podiel zamestnancov starších ako 50 rokov veku vo vybraných divíziách klasifikácie 
ekonomických činností SK NACE Rev. 2 v Slovenskej republike za rok 2012 

Divízia SK NACE Rev. 2 Podiel 
zamestnancov 
vo veku 50 + Kód Názov  

37 Čistenie a odvod odpadových vôd 60,18 % 

50 Vodná doprava 58,29 % 

01 Pestovanie plodín a chov zvierat, poľovníctvo a služby s tým súvisiace 52,30 % 

91 Činnosti knižníc, archívov, múzeí a ostatných kultúrnych zariadení 51,15 % 

72 Vedecký výskum a vývoj 49,07 % 

08 Iná ťažba a dobývanie 48,31 % 

39 Ozdravovacie činnosti a ostatné činnosti nakladania s odpadom 48,07 % 

68 Činnosti v oblasti nehnuteľností 46,73 % 

90 Tvorivé, umelecké a zábavné činnosti 44,94 % 

03 Rybolov a akvakultúra 44,23 % 

36 Zber, úprava a dodávka vody 44,20 % 

38 Zber, spracúvanie a likvidácia odpadov; recyklácia materiálov 43,76 % 

81 Činnosti súvisiace s údržbou zariadení a krajinnou úpravou 43,53 % 

85 Vzdelávanie 42,74 % 

09 Pomocné činnosti pri ťažbe 41,95 % 

80 Bezpečnostné a pátracie služby 41,25 % 

41 Výstavba budov 40,76 % 

42 Inžinierske stavby 40,42 % 

30 Výroba ostatných dopravných prostriedkov 40,18 % 

Zdroj: Štvrťročný výkaz o cene práce ISCP (MPSVR SR) 1-04 

 

Potreba prirodzenej reprodukcie pracovných síl nahradzovaním starších zamestnancov mladšími 
na základe účinného prepojenia trhu práce a systému vzdelávania je zdôrazňovaná  zamestnávateľskými 
organizáciami v SR pociťujúcimi rastúci priemerný vek odborne spôsobilých zamestnancov, a to 
predovšetkým v Poľnohospodárstve, lesníctve a rybolove; Dodávke vody, čistení a odvode odpadových 
vôd, odpadoch a službách odstraňovania odpadov; Doprave a skladovaní; Vzdelávaní či Stavebníctve. 
Problematiku adekvátneho zabezpečenia ľudských zdrojov akcentuje tiež automobilový priemysel 
s cieľom, aby štruktúra stredných a vysokých škôl a odborov vzdelania zodpovedala štruktúre 
zamestnancov potrebných v podnikoch a organizáciách SR. 

Vysoká nezamestnanosť mladých ľudí je jedným z najvážnejších problémov, ktorým 
v súčasnosti musí čeliť SR aj celá EÚ. Za rok 2012 bola miera nezamestnanosti mladých ľudí vo veku 15 až 
24 rokov v SR na úrovni 34,0 %, čo predstavuje 5. najvyššiu hodnotu v rámci EÚ. Táto kritická situácia je 
vo veľkej miere dôsledkom globálnych ekonomických ťažkostí. Z týchto dôvodov bude aj ústrednou 
témou júnového summitu lídrov EÚ, kde sa budú snažiť nájsť riešenie tohto závažného problému. Veľmi 
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dôležitou iniciatívou v tejto oblasti je Odporúčanie Rady EÚ zo dňa 22. apríla 2013 o zavedení záruky 
pre mladých č. 2013/C 120/01, aby všetci mladí ľudia vo veku 15 až 24 rokov dostali ponuku 
zamestnania, ďalšieho vzdelávania, stáže alebo učňovskej prípravy najneskôr do štyroch mesiacov po 
strate zamestnania alebo ukončení formálneho vzdelávania. 

Miera nezamestnanosti mladých ľudí je závislá od veľkého množstva makroekonomických, 
demografických či sociálnych faktorov. Vysoká závislostí je aj pri počte novoprijatých študentov do 1. 
ročníka vysokoškolského štúdia. 

 

Graf č. 2: Počet novoprijatých študentov 1. ročníka vysokých škôl a miera nezamestnanosti mladých ľudí 

vo veku 15 až 24 rokov v SR za roky 2000 až 2012 

 

Zdroj: Štatistický úrad SR. 

 

Keďže miera nezamestnanosti mladých ľudí nezohľadňuje počty študujúcich mladých ľudí (patria 
medzi ekonomicky neaktívne obyvateľstvo), na medzinárodné porovnávanie sa často používa aj miera 
NEET (skratka zo slov: „neither in employment nor in education and training“), ktorá vyjadruje podiel 
neštudujúcej a ani nepracujúcej populácie vo veku 15 až 24 rokov na celkovom počte mladých ľudí vo 
veku 15 až 24 rokov. Títo občania nie sú zamestnaní, nepokračujú v procese vzdelávania ani odbornej 
prípravy. Podiel mladých ľudí vo veku 15 až 24 rokov, ktorí nie sú zamestnaní a nepokračujú v procese 
vzdelávania ani odbornej prípravy na celkovej populácii vo veku 15 až 24 rokov v SR za rok 2012 bol na 
úrovni 13,8 %. V ďalšej vekovej skupine 25 až 29 rokov však podiel mladých ľudí, ktorí nie sú zamestnaní 
a nepokračujú v procese vzdelávania ani odbornej prípravy predstavoval až 27,1 %. Je zrejmé, že práve tu 
sa prejavujú ťažkosti vysokoškolsky vzdelaných absolventov s uplatnením na trhu práce, resp. vytláčanie 
stredoškolsky vzdelaných občanov z jednotlivých typicky stredoškolských zamestnaní. 

Najdôležitejšou úlohou je zabezpečiť primerané zručnosti mládeže po ukončení štúdia. To 
znamená jednak zisťovať, aké sú aktuálne a očakávané potreby a požiadavky zamestnávateľských 
organizácií na zamestnancov, následne na základe týchto informácii nastaviť vzdelávanie a odbornú 
prípravu tak, aby produkovali absolventov v takých počtoch a štruktúre, ako si trh práce vyžaduje 
a v neposlednom rade zabezpečiť spoluprácu medzi podnikmi a vzdelávacími inštitúciami, aby títo 
absolventi boli schopní úspešne vykonávať pracovné úlohy na pracovných miestach a nahradzovať 
kvalifikovaných zamestnancov odchádzajúcich z trhu práce. 
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Metodické východiská modelov pre „kvalifikovaný odhad budúcich 
potrieb“ trhu práce 

 

Základná verzia sústavy modelov na kvantifikáciu odhadu potrieb trhu práce slúži na odhad 
priemerného evidenčného počtu zamestnancov podľa klasifikácie zamestnaní SK ISCO-08 v Slovenskej 
republike a v jej regiónoch.  
 Sústava modelov na kvantifikáciu potrieb trhu práce je koncipovaná ako otvorený systém, 
ktorého základná verzia pozostáva z dvoch prepojených ekonometrických modelov.  Ich vecnou 
podstatou sú funkcie zamestnanosti vychádzajúce z väzieb medzi  zamestnanosťou tvorbou HDP a 
produktivitou práce a funkčné vzťahy medzi voľnými pracovnými miestami, zamestnanosťou 
a nezamestnanosťou. Vstupné parametre (exogénne  premenné) sústavy modelov sú dané ukazovateľmi 
makroprognózy za prognózované obdobie.  

Modely uvedenej sústavy pozostávajú z 233 ekonometrických rovníc a z množstva prepojovacích 
a vyrovnávacích prepočtov zabezpečujúcich prepojenie medzi jednotlivými blokmi modelov a súlad 
medzi agregovanými a dezagregovanými ukazovateľmi. Rovnice boli kvantifikované na báze ročných 
štatistických dát za obdobie rokov 2000 až 2012 použitím jednoduchej metódy najmenších štvorcov. 
Obdobie kvalifikovaného odhadu je v súčasnosti dané rokmi 2014 až 2017.  

 
Pre potreby kvantifikácie budúcich potrieb trhu práce bolo potrebné integrovať poznatky 

z viacerých zdrojových súborov informácií. Hlavným zdrojovým podkladom boli dostupné údaje zo 
Štatistického úradu SR. 

Údaje z Výberového zisťovania pracovných síl (VZPS) boli využité pre kvantifikáciu ukazovateľov: 

 priemerný evidenčný počet zamestnancov, 

 priemerný počet voľných pracovných miest, 

 miera nezamestnanosti. 
Údaje zo Štvrťročných národných účtov boli využité pre kvantifikáciu ukazovateľov: 

 HDP v bežných cenách, vrátane medziročných rastov, 

 HDP v stálych cenách. 
 

Okrem dostupných súborov informácií zo ŠÚ SR, boli spracované taktiež podklady rezortného 
štatistického zisťovania MPSVR SR - Štvrťročný výkaz o cene práce. Tieto boli využité pre kvantifikáciu 
ukazovateľov: 

 Štruktúra zamestnancov podľa klasifikácie zamestnaní (na úroveň hlavnej triedy, ako aj 
jednotlivých zamestnaní), 

 Štruktúra zamestnancov podľa regionálneho hľadiska (kraj), 

 Štruktúra zamestnancov podľa kombinácie klasifikácie zamestnaní (na úroveň hlavnej triedy, 
ako aj jednotlivých zamestnaní) a regiónu (kraja). 
 

V analýzach sú taktiež nepostrádateľné údaje Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny, pretože 
tieto súbory informácií umožňujú analýzy uchádzačov o zamestnanie a voľných pracovných miest až na 4 
znaky klasifikácie zamestnaní KZAM a 2 znaky klasifikácie ekonomických činností SK NACE Rev. 2. 

 
Taktiež bola vyvinutá a pilotne úspešne otestovaná efektívna metodika, ktorá dokáže 

hodnoverne analyzovať uplatniteľnosť a umiestnenie zamestnancov podľa ich vzdelania získaného 
v konkrétnych študijných a učebných odboroch a v jednotlivých stredných a vysokých školách. Táto 
metodika umožňuje komparovať (porovnávať) kódy a názvy zamestnaní (podľa platnej klasifikácie 
zamestnaní SK ISCO-08) a kódy a názvy odborov vzdelania na základe v súčasnosti platnej klasifikácie 
odborov vzdelania (KOV), resp. podľa novej národnej klasifikácie vzdelania ISCED 2011. Tieto analýzy 
v budúcnosti môžu byť dôležitou informačnou základňou vyhodnocovania ekonómie vzdelania 



17 

 

a opodstatnenosti jednotlivých študijných a učebných odborov. Výsledky takýchto analýz a odborných 
štúdií predstavujú veľmi hodnotné súbory informácií pre krátkodobé a strednodobé prognózy. 

 
 

 

Výsledná kvantifikácia potrieb trhu práce 

 
 Výsledná kvantifikácia potrieb trhu práce je výsledkom spolupráce zamestnávateľských zväzov 
zoskupených v rámci skupiny „Zamestnávatelia združení v Rade vlády pre odborné vzdelávanie 
a prípravu“, ktorí poskytli potrebnú súčinnosť a podklady pri kvantifikácií potrieb trhu práce zameraných 
na stredné odborné školstvo.  
 
Z pohľadu stredných a vysokých škôl je možné definované potreby počtu zamestnancov agregovaných do 
hlavných tried SK ISCO-08 rozdeliť nasledovne: 

- potreby trhu práce zabezpečované absolventmi stredných odborných škôl sú definované najmä 
v hlavnej triede 4, 5, 6, 7, 8, 9,  

- potreby trhu práce zabezpečované absolventmi vysokých škôl sú definované najmä v hlavnej 
triede 1,2,3.  

 
Na základe vyššie uvedenej metodológie a štruktúry jednotlivých zamestnaní na trhu práce boli 

kvantifikované potreby počtu zamestnancov v štruktúre jednotlivých hlavných tried zamestnaní podľa SK 
ISCO-08. Výstupný prehľad sa skladajú z viacerých okruhov.  

Prvý okruh „Stav počtu zamestnancov“ opisuje predpokladaný vývoj na trhu práce v rokoch 2013 
– 2017 na základe predpokladov vývoja ekonomiky a trhu práce pri nezmenenej súčasnej štruktúre 
zamestnaní.  

Ďalšia časť s názvom „Dodatočná potreba zamestnancov“ predstavuje potrebu dodatočného 
príchodu zamestnancov na trh prace. Táto potreba je zložená z dvoch faktorov. 

Prvý faktor predstavuje zmeny (rozvoja alebo poklesu) počtu zamestnancov vychádzajúceho 
z makroekonomických predpokladov vývoja ekonomiky a trhu práce.  

Druhý faktor predstavuje potrebu doplnenia zamestnancov na trh práce z titulu medzigeneračnej 
výmeny.  Pri kvantifikácií medzigeneračnej výmeny boli zohľadnené predpokladané počty zamestnancov 
odchádzajúcich do dôchodku pri zachovaní v súčasnej dobe platnej legislatívy po dobu celého 
sledovaného obdobia (2013 – 2017). 
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 Tab. č. 10: Kvalifikovaný odhad potrieb trhu práce do roku 2017 podľa hlavných tried klasifikácie 

zamestnaní SK ISCO-08 

Zamestnanie podľa 
hlavnej triedy SK ISCO-08 

Stav počtu zamestnancov Dodatočná potreba zamestnancov 

2013 2014 2015 2016 2017 2013 2014 2015 2016 2017 

[osoby] [osoby] [osoby] [osoby] [osoby] [osoby] [osoby] [osoby] [osoby] [osoby] 

spolu 1 959 058 1 968 851 1 982 632 1 998 494 2 020 465 22 924 32 826 42 799 51 645 62 859 

1 Zákonodarcovia, riadiaci 
pracovníci 

122 590 123 350 125 147 125 514 126 610 3 416 2 628 4 195 3 143 4 289 

2 Špecialisti 354 977 359 711 363 385 366 787 370 940 3 863 8 940 9 285 10 026 11 253 

3 Technici a odborní 
pracovníci 

329 074 336 687 338 683 343 309 348 505 3 043 10 918 6 331 10 062 11 625 

4 Administratívni pracovníci 159 901 159 813 161 218 162 325 164 324 835 1 129 3 301 3 668 4 813 

5 Pracovníci v službách a 
obchode 

259 633 259 508 261 093 262 889 266 128 2 198 2 269 4 358 5 588 7 701 

6 Kvalifikovaní prac. v 
poľnohospod., les. a ryb. 

15 019 14 598 14 559 14 429 14 361 540 136 298 291 447 

7 Kvalifikovaní pracovníci a 
remeselníci 

226 424 226 447 227 378 230 466 233 567 1 998 3 396 4 750 7 651 8 351 

8 Operátori a montéri 
strojov a zariadení 

323 332 322 466 325 301 327 537 329 912 5 410 2 649 7 201 7 539 8 242 

9 Pomocní a nekvalifikovaní 
pracovníci 

168 108 166 271 165 868 165 237 166 118 1 621 761 3 080 3 677 6 138 

Zdroj: Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny 
 
Pre potreby kvantifikácie budúceho stavu počtu zamestnancov boli použité viacrovnicové 

ekonometrické modely. Pomocou týchto modelov bolo možné dezagregovať očakávané počty 
zamestnancov na úroveň odvetvia ekonomickej činnosti, ako aj hlavnej triedy klasifikácie zamestnaní  
SK ISCO-08. Vzhľadom na nerovnomerný vývoj jednotlivých odvetví ekonomiky, sa prejavil nárast 
očakávaného počtu zamestnancov vo všetkých hlavných triedach klasifikácie zamestnaní, okrem hlavnej 
triedy 6 Kvalifikovaní pracovníci v poľnohospodárstve, lesníctve a rybolove a hlavnej triedy 9 Pomocní 
a nekvalifikovaní pracovníci. Vývoj v hlavnej triede 6 je poznačený predovšetkým negatívnym vývojom 
zamestnanosti v celom odvetví A Poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov. S celkovým rozvojom 
ekonomiky a vedecko-technickým rozvojom súvisí aj postupný pokles potreby nekvalifikovanej pracovnej 
sily, čo sa prejavilo v poklese očakávaných potrieb trhu práce v hlavnej triede 9 Pomocní 
a nekvalifikovaní pracovníci. 

 
Medzi najžiadanejšie zamestnania na trhu práce v roku 2017 okrem iného budú patriť 

zamestnania v oblasti zdravotníctva (lekári špecialisti, zdravotné sestry, špecialisti v ošetrovateľstve), 
v oblasti vzdelávania (učitelia na všetkých typoch škôl, vrátane predškolských zariadení), v oblasti 
administratívy (odborní pracovníci v oblasti účtovníctva, odborní administratívni asistenti, a iní 
administratívni pracovníci), technici a majstri v oblasti výroby, v oblasti poľnohospodárstva (technici 
v oblasti poľnohospodárstva a chovatelia hospodárskych zvierat), kvalifikovaní pracovníci v oblasti výroby 
(zvárači, rezači, kovoobrábači, zámočníci, operátori priemyselných strojov, mechanici a opravári), 
v oblasti stavebníctva (stavební špecialisti a technici, murári, inštalatéri a potrubári, stavební 
a prevádzkoví elektrikári) a v oblasti dopravy a skladovania (vodiči nákladných automobilov, kamiónov 
a hromadnej dopravy, operátori vysokozdvižných vozíkov a skladníci). 
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ZÁVER 
Analýzy a prognózy vývoja na trhu práce budú pokračovať na základe veľmi dobre odštartovanej 

spolupráce a súčinnosti Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR, Ministerstva školstva, vedy, 
výskumu a športu SR, Ministerstva hospodárstva SR a sociálnych partnerov. Pre potreby nastavenia 
prepojenia trhu práce a vzdelávacích inštitúcií je potrebné pravidelné sledovanie a prognózovanie 
potrieb trhu práce v podrobnejšej štruktúre, a to na úroveň jednotlivých zamestnaní a taktiež v 
regionálnom členení minimálne na oblasť kraja. Pre optimálnu kvantifikáciu budúcich potrieb trhu práce 
je žiaduce spracovanie a vyhodnocovanie potrieb kvalifikovanej pracovnej sily na úrovni jednotlivých 
zamestnávateľských subjektov z pohľadu zohľadnenia špecifík jednotlivých podnikateľských subjektov. 

Vývoj ekonomiky je determinantom vývoja na trhu práce. V ktorejkoľvek fáze hospodárskeho 
cyklu: ani v období ekonomickej expanzie nedosiahli parametre zamestnanosti a nezamestnanosti 
akceptovateľnú úroveň. Legitimita spomaľovania ekonomického rastu v eurozóne, ako aj tlak a bremeno 
následkov ekonomickej krízy sa stali hlavným impulzom pre implementáciu opatrení súčasnej vlády SR 
najmä v druhom polroku 2012. Nadväzne sú prijímané Opatrenia v hospodárskej politike na podporu 
hospodárskeho rastu (tzv. prorastové opatrenia). V záujme stimulácie trhu práce sú prijímané Opatrenia 
na zlepšenie situácie na trhu práce v čase spomaľovania ekonomického rastu. Od nich sa očakáva priamy 
efekt na podporu zamestnanosti v rokoch 2013 – 2015. Ich súčasťou sú aj opatrenia s preneseným, 
nepriamym efektom na podporu zamestnanosti v dlhodobom časovom horizonte. 

 

 


